4 VENULEIUS libro primo interdictorum Veteres nominatim adiciebant, ut ea quoque, quae ad refectionem utilia essent, adportanti vis non fieret: quod supervacuum est, quoniam qui adportari non patitur ea, sine quibus refici iter non possit, vim facere vi- 1 detur, quo minus reficiatur. Si quis autem, cum posset compendiarie adportare, quae refectioni necessaria sunt longiori itinere velit adportare, ut deteriorem causam eundi<sup>23</sup> faciat, impune ei vis fiet, quia ipse sibi impedimento sit, quo minus reficiat.

5 ULPIANUS libro vicensimo<sup>24</sup> ad edictum Apparet ergo eum, qui non patitur haec congeri, vim 1 facere, quo minus quis perficiat<sup>25</sup>. Plane si quis, cum posset alia parte agri sine incommodo domini fundi impensam adportare, id egit, ut alia parte ad- 2 portet, impune ei vim fieri recte placuit. Hoc interdictum non solum ipsi, verum successoribus quoque esse dandum non est ambigendum: emptori quo- 3 que dabitur et in emptorem. Si quis servitutum iure impositam non habeat, habeat autem velut longae possessionis praerogativam ex eo, quod diu usus 4 est servitute, interdicto hoc uti potest. Qui hoc

(1) esse F (2) non ins. (3) § 2 fin. = D. 50, 17, 156, 2  
 (4) ad F (5) eum quoque, qui per quem id ius retinebat  
 eo prohibito utatur scr. (6) idem esse dicendum cum  
 enim successerit quis in locum eorum del. (7) sed enim  
 per fructuarium quidem servitus retinetur del. (8) prop-  
 rietas vero tua del. (9) ex ins. F (10) qui F

(11) alio] illo Schulting (12) est F (13) esset] est scr.  
 (14) operis ins. (15) ad tuendum ins. (16) frui] iri scr.  
 (17) oporteat] docet apparet scr. (18) desiit F (19) debet om. F (20) quod edd. (21) item scr. (22) et ins. F  
 (23) fundi scr. (24) septuagesimo Galvanus (25) reficiat edd.

interdicto usurus est, de vitio operis cavere adversario debet.

6 *PAULUS libro sexagesimo sexto ad edictum* Sicut non nocet ei, qui sine vitio usus est, quod eodem anno vitiose usus est, ita emptori hereditique non nocebit, quod ipsi vitiose usi sunt, si testator venditorve recte usi sunt.

7 *CELSUS libro vicentesimo quinto digestorum* Si per fundum tuum nec vi nec clam nec precario comaeavit aliquis, non tamen tamquam id suo iure faceret, sed, si prohiberetur, non facturus, inutile est ei interdictum de itinere actoque: nam ut hoc interdictum competat, ius fundi<sup>1</sup> possedissee oportet.

XX<sup>2</sup>.

DE AQUA COTTIDIANA ET AESTIVA.

1 *ULPIANUS libro septuagensimo ad edictum* Ait praetor: 'Ut i hoc anno aquam, qua de agitur, non vi non clam non precario ab illo duxisti, quo minus 1 'ita ducas, vim fieri veto'. Hoc interdictum prohibitorium et interdum restitutorium est et pertinet 2 ad aquam cottidianam. Cottidiana autem aqua non illa est, quae cottidie ducitur, sed ea, qua quis cottidie possit uti, si vellet: quamquam cottidianam interdum hieme ducere non expedit, etsi possit duci<sup>3</sup>.